ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860.000- Telefax (64)651-1040/651-1500-Ramal22-Quirinópolis-GO.

REQUERIMENTO

N.º 11. VER/THIAGO RESENDE

“Requer do Chefe do Poder Executivo que providen-

cie a nomeação através de Decreto, dos novos

membros que irão compor a Coordenadoria Munici-

pal de Defesa Civil do Município de Quirinópolis-GO

- COMDEC ”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goiás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 238, inciso I, do Regimento In-

terno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, que oficie o senhor Prefeito Municipal de Qui-

rinópolis, solicitando que sejam indicados e nomeados através de Decreto os novos membros que iram

compor a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil (COMDEC), conforme a Lei N.º 2.549 de 20 de Abril

de 2005 que regulamenta a sua criação e da outras providencias.

JUSTIFICATIVA

Justificativa do requerimento se baseia na necessidade de estruturarmos a Coorde-

nadoria Municipal de Defesa Civil que cuidaram do conjunto de ações preventivas, de socorro, assisten-

cial e reconstrutivas, destinadas a evitar ou minimizar os desastres naturais ou até mesmo aqueles pro-

vocados pelo homem sobre um ecossistema vulnerável os quais podem causar danos humanos, materi-

ais ou ambientais e consequentemente prejuízos econômicos e sociais.

Sabe-se que após as fortes chuvas do mês de Março nosso município presenciou al-

guns desarranjos que causaram transtorno para a população e prejuízo ao município.

Nestes termos pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 05 dias do mês de Abril de 2017.

THIAGO FREITAS RESENDE
Vereador - PMDB